
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, segunda-feira, 04 de julho de 2016. Ano III, Edição 524 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

PORTARIA Nº 073/2016 – GP/DIAD 
 

LUIS HIRAM MORAES NICOLAU, Presidente, em exercício, do 
Fundo Especial da Câmara Municipal de Manaus,  no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 27,  c/c art. 22, Parágrafo Único, do Regimento 
Interno; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo 
relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma identificada 
nos Termos do Contrato n. 001/2016-FECMM, sem ônus para este Poder 
Legislativo. 

 
ANDRÉ LUIZ CARMO DA SILVA, 
JONEY RICARDO DA SILVA 
 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 01 de julho de 2016. 
  

 
 
 
 
 
ESPÉCIE: Contrato n. 001/2016-FECMM.  
FUNDAMENTO: Processo n. 0450/16 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para digitalização de 
195.000 (cento e noventa e cinco mil) documentos em papel ofício A4 
com OCR, de acordo com o Termo de Referências (Anexo I) do 
processo Administrativo n.º 0450/16. 
PRAZO: Período de 01/07/2016 a 15/12/2016.  
VALOR: Valor Global de R$ 74.100,00 (setenta e quatro mil e cem reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.1124, Fonte: 0294, Natureza 
da Despesa: 33903957-Serviços de Processamentos de Dados  
SIGNATÁRIOS: LUIS HIRAM MORAES NICOLAU, pelo Fundo Especial 
da CMM e o Senhor ANILDO DA SILVA PRADO, pela empresa DOC 
SECURITY SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA  

 

 

DESPACHO 
 
Processo: n. 0615/16 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus/ Rina Brasil Serviços 
Técnicos Ltda 
Assunto: Dispensa de Licitação  

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II, da Lei n.º 

8.666/93, de 21/06/93; 
 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 0615/16; 

 
RESOLVE: 

 
I – DISPENSAR a Licitação para contratação da empresa Rina 

Brasil Serviços Técnicos Ltda, para prestação de serviço de certificação 
do Sistema de Gestão Ambiental de acordo com a norma ABNT NBR 
ISO 14001:2004, no valor de R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais). 

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 30 de junho de 2016 
 

 
Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput , da 

Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 
08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 30 de junho de 2016 

 

 
 

 

EXTRATO  

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 01 de julho de 2016 



 

 

 

 


